
 

 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  N .  1 8  
 

C o d i c e  F i s c a l e  8 0 0 6 3 3 9 0 3 7 3   
 

      V i a  G a l l i e r a ,  7 4  -  4 0 1 2 1   B o l o g n a  t e l .  0 5 1 / 2 4 8 4 0 7  -  f a x  0 5 1 / 2 4 3 5 8 8                
e - m a i l :  b o i c 8 7 7 0 0 q @ i s t r u z i o n e . i t  ;   w w w . i c 1 8 b o . i t    

Prot. 2964/C14                                                                                                                                Bologna 05/07/2019 
 
Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente scolastico per indizione procedura di ordine diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lett. b),del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso  Mercato elettronico pubblica 
amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A per l’acquisto di targhe PON 
CIG ZE3291600D 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 
come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2019; 
VISTO il decreto dirigenziale di  assunzione in bilancio Prot. 1113/C14 del 02 marzo 2018 
VISTA la disponibilità di bilancio 
CONSIDERATO che i prodotti rientrano nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2016); 
EFFETTUATA una verifica della possibilità di effettuare acquisti relativi alla fornitura che si intende 
acquisire tramite convenzione CONSIP (prot. n. 628 del 31/1/2018 in allegato), da cui è emerso che non 
sussistono Convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze relative ai da acquistare per realizzare  

mailto:boic87700q@istruzione.it
http://www.ic18bo.it/


CONSIDERATA la possibilità di procedere in relazione all’importo finanziato ad un acquisto tramite ordine  
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50,; 
RITENUTO di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”;  

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto 
È indetta la procedura di ordine diretto (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b del D.lgs. del 18 aprile 2016, 
n. 50) per l'acquisto di targhe per PON Competenze di Base 
Si procederà all’acquisto di: 
 

quantità descrizione 

2 Targhe da interno PON in plexiglass 

 
L’ operatore economico CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI S.R.L.  da invitare alla procedura è stato 
selezionato tramite ricerca di mercato su MePA tra le aziende che offrono i prodotti oggetto dell’acquisto  
 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95, comma 4, del D. Lgs. 50/ 2016, 
 
Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 99,60 
(novantanoveesessanta), IVA esclusa. 
Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura dei beni, dei correlati servizi e la posa in opera richiesta dovranno essere realizzate entro 30 
giorni decorrenti dalla stipula a sistema del contratto con l'aggiudicatario. La fornitura comunque dovrà 
tassativamente essere posta in opera e funzionante entro 45 giorni dalla stipula a sistema del contratto, al 
fine di consentire il collaudo nei termini perentori individuati dall'Autorità di Gestione. 
Art. 5 Procedure e atti di gara 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti all Operatore Economico tramite Mercato Elettronico. 
Art. 6 Clausole di salvaguardia 
La stazione appaltante si riserva di avvalersi delle procedure di affidamento diretto, come disciplinate 
dall'art. 36 dal D. Lgs 50/2016, rivolgendosi alla ditta aggiudicataria, senza ricorrere ad ulteriori procedure 
di gara, qualora nel corso della fornitura si verificassero economie tali da consentire acquisti ulteriori non 
previsti, ma tali da rendere necessario il reperimento di prodotti compatibili con quelli oggetto di 
acquisizione, onde evitare  acquisti con nuova e separata procedura. 
L'Istituto si riserva di stabilire la possibilità di avvalersi delle condizioni di rinnovo previste dal  
D. Lgs.50/2016, ove ciò sia vantaggioso per l'amministrazione stessa. 
Art. 7 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene confermato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico reggente Maria Grazia Cortesi. 
Bologna, 05 luglio  2019 

 
 Dirigente Scolastico 

                                                                                                      Cortesi Maria Grazia 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c.. 2  D. Lgs. n. 39/93 


